
DECIZIA (PESC) 2022/1335 A CONSILIULUI 

din 28 iulie 2022

de modificare a Deciziei 2012/285/PESC privind măsuri restrictive împotriva anumitor persoane, 
entități și organisme care amenință pacea, securitatea sau stabilitatea în Republica Guineea-Bissau 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 31 mai 2012, Consiliul a adoptat Decizia 2012/285/PESC (1).

(2) Consiliul consideră că titlul Deciziei 2012/285/PESC ar trebui să fie modificat.

(3) Consiliul consideră că șapte persoane ar trebui să fie eliminate de pe lista persoanelor cărora li se aplică măsuri 
restrictive care figurează în anexa II la Decizia 2012/285/PESC și că nouă persoane ar trebui să fie eliminate de pe 
lista persoanelor cărora li se aplică măsuri restrictive care figurează în anexa III la decizia menționată.

(4) Prin urmare, Decizia 2012/285/PESC ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Decizia 2012/285/PESC se modifică după cum urmează:

1. Titlul se înlocuiește cu următorul text:

„Decizia 2012/285/PESC a Consiliului din 31 mai 2012 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Guineea- 
Bissau și de abrogare a Deciziei 2012/237/PESC”.

2. Anexele II și III se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 28 iulie 2022.

Pentru Consiliu
Președintele

M. BEK

(1) Decizia 2012/285/PESC a Consiliului din 31 mai 2012 privind măsuri restrictive împotriva anumitor persoane, entități și organisme 
care amenință pacea, securitatea sau stabilitatea în Republica Guineea-Bissau și de abrogare a Deciziei 2012/237/PESC (JO L 142, 
1.6.2012, p. 36).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 1.8.2022 L 201/29  



ANEXĂ 

1. În anexa II la Decizia 2012/285/PESC [Lista persoanelor menționate la articolul 1 alineatul (1) litera (b)], rubricile 
referitoare la persoanele de mai jos se elimină:

„1. General Augusto MÁRIO CÓ

2. General Saya Braia Na NHAPKA

3. Colonel Tomás DJASSI

5. Colonel Celestino de CARVALHO

10. Maior Samuel FERNANDES

13. Comandant (forțe navale) Agostinho Sousa CORDEIRO

15. Locotenent Lassana CAMARÁ”.

2. În anexa III la Decizia 2012/285/PESC (Lista persoanelor, entităților sau organismelor menționate la articolul 2), 
rubricile referitoare la persoanele de mai jos se elimină:

„6. General Augusto MÁRIO CÓ

7. General Saya Braia Na NHAPKA

8. Colonel Tomás DJASSI

9. Cranha DANFÁ

10. Colonel Celestino de CARVALHO

14. Tcham NA MAN (alias Namam)

15. Maior Samuel FERNANDES

18. Comandant (forțe navale) Agostinho Sousa CORDEIRO

20. Locotenent Lassana CAMARÁ”.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 201/30 1.8.2022  


	Decizia (PESC) 2022/1335 a Consiliului din 28 iulie 2022 de modificare a Deciziei 2012/285/PESC privind măsuri restrictive împotriva anumitor persoane, entități și organisme care amenință pacea, securitatea sau stabilitatea în Republica Guineea-Bissau 
	ANEXĂ 


